
Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2017 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082800129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS
EDUARDO GOMES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 57-AM/2017/0001

3º TA do TC Nº 0067-AM/2013/0001. Credenciada: CARDIOCOR
CLÍNICA CARDIOLÓGICA LTDA, CNPJ nº 11.072.257/0001-75.
Objeto: Reajuste de preços e tabelas aplicáveis ao contrato previsto
na cláusula Sétima do TC constantes do subitem 7.6 nas alínea "a" e
"b" a partir de 01/07/2016, alíneas "c" e "d" a partir de 01/07/2017 e
alteração contratual para ajuste da redação da cláusula 8ª, a partir da
data de assinatura do TA. Cód. Orçamentário: 001.31103.004-
3.01.20145-6 Fund. Legal: conf. subitem 2.2 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 65-AM/2017/0161

1º TA do TC Nº 0011-AM/2014/0161. Credenciada: OLHAR INS-
TITUTO DE OFTALMOLOGIA E PLASTICA OCULAR LTDA-
ME, CNPJ nº 08.593.694/0001-20. Objeto: Reajuste de preços cons-
tantes nas alínea "a" e "b", do subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao
contrato previsto na cláusula Sétima do TC a partir de 23/12/2017 e
alteração contratual para ajuste da redação da cláusula 8ª, a partir da
data de assinatura do TA. Cód. Orçamentário: 161.31103.004-3 Fund.
Legal: conf. subitem 2.2 do TA.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Uso de Área n.º 02.2017.012.0012. Concedente: Infraero-
Aeroporto de Joinville/Lauro Carneiro de Loyola; Concessionário:
Lucas de Almeida, CNPJ: 22.268.763/0001-50. Objeto: Concessão de
uso de área destinada à exploração dos serviços de lavação e po-
limento de veículos. Prazo: 24 meses; Valor global: R$ 25.912,00.
Fundamento Legal: DL 79/LALI-7SBJV/2017. Data da assinatura:
15/08/2017.

TC 0039-SF/2017/0014. Contratada: Tilala Refeições LTDA-ME,
CNPJ: 18.286.306/0001-11. Objeto: Contratação de empresa para for-
nec. de refeições transportadas para a Seção Contraincêndio (SCI) do
Aeroporto Internacional do Recife/ Guararapes-Gilberto Freyre. Pro-
cesso: PG-e 045/LALI-6/SBRF/2017. Orç.: 014.311050201.201285.
Vigência: 12 meses a partir da emissão da OS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 52/2017

Dispensa nº 052/LALI-6/SBFZ/2017. Objeto resumido: FORNECI-
MENTO DE ENERGIA ELÉTRICA SEGUNDO A MODALIDADE
TARIFÁRIA HOROSSAZONAL VERDE, DESTINADA EXCLU-
SIVAMENTE A UTILIZAÇÃO COMO INSUMO PARA DESEN-
VOLVIMENTO DA ATIVIDADE DE OPERAÇÃO DE AEROPOR-
TOS, SOB UC 768924-1, NO AEROPORTO INTERNACIONAL
PINTO MARTINS, EM FORTALEZA/CE. Contratada: COMPA-
NHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL, CNPJ:
07.047.251/0001-70. Prazo: 12 meses. Improrrogáveis. Valor Global:
R$ 72.000,00. Fundamento: Inciso X do Art. 29 da Lei nº
13.303/2016. Ratificação: Gerente de Manutenção do Aeroporto In-
ternacional Pinto Martins. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81)
3322-4889.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP0014/LACC-7/UARF/2017. Proc.: PGe 005/LALI-6/CSAT/2017.
Vencedora: Master Comercial Eireli-Epp. CNPJ 26.484.825/0001-12.
Lote 01. R$549.965,50. Vigência: 12 meses a contar da Publicação.
Inf.: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br e tel.: (81) 3322-
4780 ou fax (81) 3322-4063.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 104/LALI-6/SBNF/2017

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à exploração
comercial de cachorro-quente tipo "gourmet", no Aeroporto Inter-
nacional de Navegantes/SC - Ministro Victor Konder. Edital: www.in-
fraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 07/09/2017, às
09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife/PE, 25 de agosto de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO

TC 0035-SC/2017/0016. Contratada: Panmerco Comercial Ltda -
EPP, CNPJ: 10.692.780/0002-12. Objeto: Contratação de empresa
para fornec. e instalação de um reservatório superior em estrutura
metálica com capacidade de água potável de 50.000 litros em duas
células no Aeroporto de Aracaju/SE - Santa Maria. Processo: PG-e
006/LALI-6/SBAR/2017. Orç.: 016.313010047.205130. Vigência: 60
dias corridos a partir da expedição da OS.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO DE CONTRATO Nº 0073-SF/2017/0001
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada:
Hytera Comunicações do Brasil Ltda. CNPJ: 17.521.666/0001-98.
Objeto: Contr. de empresa para o forn., config., program. e instal. de
estações de rádio portáteis e móveis para compor o sist.. de radiocom.
UHF/FM dos Aeroportos da rede Infraero, sist.. analógicos e digitais.
Valor Global: R$ 1.039.267,49. Mod. Lic: Pg_e nº 141/LALI/SE-
DE/2016. Rec. Orçam. Dep. 001; Conta 132.230.014; C/C 20127-4,
Item do Plano de Ação nº 64367. Vigência: 60 dias corridos, a partir
da expedição da Ordem de Serviço.

TERMO DE CONTRATO Nº 0074-SF/2017/0001
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada:
Univox Com. e Loc. de Equip. EIRELI-ME. CNPJ: 05.137.998/0001-
94. Objeto: Contr. de empresa para o forn., config., program. e instal.
de estações de rádio portáteis e móveis para compor o sist.. de
radiocom. UHF/FM dos Aeroportos da rede Infraero, sist.. analógicos
e digitais. Valor Global: R$ 79.138,00. Mod. Lic: Pg_e nº 141/LA-
LI/SEDE/2016. Rec. Orçam. Dep. 001; Conta 132.230.014; C/C
20127-4, Item do Plano de Ação nº 64367. Vigência: 60 dias corridos,
a partir da expedição da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE USO

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2017.015.0033. Concedente: INFRAERO/SBSV, CNPJ
00.352.294/0015-16. Concessionário: BANCO DO BRASIL S/A,
CNPJ Nº 00.000.000/0001-91. Mod: PP Nº 112/LALI/SBSV/2017.
Objeto: Expl. com. de agência e serv. bancários. Preço fixo mensal:
R$ 84.000,00. Valor Global: R$ 2.016.000,00. Vig. 24 meses. Início:
10/07/2017.

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2017.015.0034. Concedente: INFRAERO/SBSV, CNPJ
00.352.294/0015-16. Concessionário: CHOCOLATE NBIS LTDA -
ME, CNPJ Nº 26.675.598/0001-02. Mod: PGE Nº 119/LA-
LI/SBSV/2017. Objeto: Expl com da ativ. chocolateria. Preço básico
inicial: R$ 8.400,00 Preço mín. mensal R$ 7.000,00. Variáv. adic.:
10% sobre valor bruto mensal. Valor Global: R$ 176.400,00 Vig. 24
meses. Início: 25/07/2017.

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2017.015.0044. Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ
00.352.294/0062-32. Concessionário: GSS EMPREENDIMENTOS
ALIMENTICIOS EIRELI - ME CNPJ Nº 24.419.149/0001-78. Mod:
PGE Nº 1078/LALI/SBSV/2017. Objeto: comercialização de cafe-
teria. Preço básico inicial: R$ 6.000,00. Preço mínimo mensal: R$
6.601,00. Variáv. adic.: 8% sobre valor bruto mensal. Valor Global:
R$ 164.424,00. Vig. 24 meses. Início: 25/07/2017.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

EM GERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 187/LALI-3/SEDE/2017

Obj: Contratação de empresa para fornecimento de licenciamento de
software da Microsoft na modalidade EAS (Enterprise Agreement
Subscription), incluindo os benefícios do software Assurance, pelo
Sistema de Registro de Preços/SRP. Abertura: 9h, 08/9/2017, www.li-
citacoes-e.com.br (686119). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61)
3312- 2576.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 228/LALI-3/SEDE/2017

Objeto: Serviços de tradução, pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br.
Abertura: 11/09/2017, às 10h30. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br, fone (61) 3312-3287 / 2576.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 17/2017 - UASG 275075

No- Processo: 51402095744201416 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar apoio a Superintendência de Meio Am-
biente da VALEC na execução dos Subprogramas de Plantio Com-
pensatório e de Recuperação de Áreas Degradadas e Matas Ciliares
na EF 151 Ferrovia Norte Sul, no trecho compreendido pela Licença
de Operação no- 1.240/2014 e Licença de Instalação no- 1.152/2017.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g',
Lotes 3 e 5, 12o- Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/275075-99-17-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 28/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2017 às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 25/08/2017) 275075-27211-2017NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 468/2017

Termo de Credenciamento nº 468/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA
CALDAS. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos . Processo:
1.28.000.000919/2017-13. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000018, de 27/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2017NE000044, de 17/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000228, de 15/03/2017. Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664,
Elemento de Despesa: 33.90.36. Nota de Empenho/CNMP: nº
2017NE000364, de 21/02/2017. Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
Credenciado LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA CALDAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 470/2017

Termo de Credenciamento nº 470/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e MAMO RAD SOCIEDADE SIMPLES LTDA -
INSTITUTO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - EPP. Objeto:
prestação de serviços médicos. Processo:1.29.000.001524/2017-09.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2017NE000311, de
09/02/2017. Vigência: 21/06/2017 a 20/06/2022. Assinatura: pelo
Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e RADIÁ PEREIRA
DOS SANTOS, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Adesão nº 17/2017. Contratantes: Ministério
Público Federal e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS - SERPRO. CNPJ: 33.683.111/0001-07. Ob-
jeto: Processamento de Dados relativos a disponibilização de con-
sultas por meio eletrônico aos dados dos sistemas estruturadores de
trânsito sob a tutela do DENATRAN, hospedados nos centros de
dados da Contratada. Modalidade: Inexigibilidade de licitação. Valor
total: R$ 6.000,00. Vigência: de 18/8/2017 até 17/8/2022. Data de
Assinatura: 18/8/2017. Nota de Empenho: 2017NE000606, em
11/4/2017. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elementos
de Despesas: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário
Mendonça de Góis, Secretário de Administração; e, pela Contratada,
Jacimar Gomes Ferreira, Superintendente de Relacionamento com
Clientes, Tiago Fetter dos Santos, Gerente de Departamento. Processo
MPF/PGR 1.00.000.003736/2012-26.

Espécie: Termo de Contrato nº 31/2017. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa Cetor Manutenção Predial Ltda. - ME.
CNPJ: 20.381.773/0001-72. Objeto: Prestação de serviço de alpi-
nismo industrial para manutenção em forro de gesso, mediante téc-
nica de acesso por cordas. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
31/2017.Valor total: R$ 145.699,98. Vigência: de 18/8/2017 até 90
(noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa dos
serviços. Data de Assinatura: 18/8/2017. Nota de Empenho:
2017NE001032, de 25/7/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Sr. Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário de
Administração; e pela Contratada, Sérgio Ricardo da Silva, Sócio.
Processo MPF/PGR 1.00.000.002810/2017-00.

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-28T05:26:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




